S-983

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-601

आर्थिक विकास

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by the 'Vicious circle of Poverty'. Which out of the two techniques, Balanced growth or unbalanced growth, is more conducive to break it?

निर्धनता के दुश्चक्र से आप क्या समझते हैं, सन्तुलित विकास अथवा असंतुलित विकास की तकनीकों में से कौन-सी, इस दुश्चक्र को तोड़ने में अधिक सहायक होगी?

- **2.** Evaluate the role of David Ricardo in the theory of economic growth.
 - आर्थिक विकास के सिद्धान्त में डेविड रिकार्डो का योगदान समझाइए।
- **3.** "Economic development is a process whereby an economy's real national income increases over a long period of time." (Meier and Baldwin). Discuss.
 - "आर्थिक विकास एक ऐसी प्रक्रिया है, जिसमें दीर्घकाल में किसी अर्थव्यवस्था की वास्तविक राष्ट्रीय आय में वृद्धि होती है।" (मायर एवं बाल्डविन) विवेचना कीजिए।
- **4.** What are the main characteristic of an underdeveloped economy? What are the barriers to the development of these countries?
 - अल्पविकसित अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? इन देशों के विकास में क्या बाधाएँ हैं?

5. Explain the technological dualism theory. Why this theory is considered superior to the theory of social dualism.

तकनीकी द्वैतवाद सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। यह सिद्धान्त सामाजिक द्वैतवाद के सिद्धान्त से क्यों कर श्रेष्ठ माना जाता है।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'The nature of economic development is basically dynamic'. Explain.

'आर्थिक विकास की प्रकृति मूलतः गत्यात्मक है' स्पष्ट कीजिए।

2. Distinguish between the theories of balanced and unbalanced growth.

सन्तुलित एवं असंतुलित संवृद्धि सिद्धान्तों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. What have been the chief obstacles to economic growth in underdevelopmend countries? Explain.

अल्पविकसित देशों के आर्थिक विकास में क्या-क्या प्रमुख बाधाएं रहीं हैं? विवेचना कीजिए।

- **4.** What is 'Big Push theory' of development? 'प्रबल प्रयास' के विकास का सिद्धान्त क्या है?
- **5.** Analyse the main ideas and characteristics of the Schumpeterian model.

शुम्पीटर के मॉडल की विशेषताओं तथा प्रमुख बातों की विवेचना कीजिए।

6. Discuss the views of Adam Smith on economic development.

एडम स्मिथ के आर्थिक विकास सम्बन्धी विचारों को उल्लेखित कीजिए।

7. Explain the determinants of economic development. आर्थिक विकास के निर्धारक तत्व बताइए।

- **8.** Write short note any *two* of the following :
 - (a) Low level equilibrium Trap.
 - (b) Human development Index.
 - (c) Indicators of economic development.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए:

- (क) निम्न संतुलन पाश सिद्धान्त।
- (ख) मानव विकास सूचकांक।
- (ग) आर्थिक विकास के अभिसूचक।